

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA, E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO
CAMPUS SÃO VICENTE
ANEXO I

GRUPO 03							
7	389626	Argamassa para piso sobre piso, sc 20 kg	SC	19,42	1	652	12.661,84
8	380696	Assento Sanitário em polipropileno Cinza claro, modelo oval universal, fechamento comum e fixação universal por parafusos de Nylon.	Unid.	40,94	1	548	22.435,12
9	226585	Bandeja pvc pintura plastica, comprimento 29, largura 37, para rolo de 23cm	Unid.	21,5	1	180	3.870,00
10	11088	Bloco de concreto tipo canaleta de 15 x 20 x 40 cm"	Unid.	3,53	1	12305	43.436,65
TOTAL							82.403,61
GRUPO 04							
11	216957	Brita, rocha triturada, brita 1	M³	150,25	1	487	73.171,75
12	216958	Brita, rocha triturada, brita 2	M³	159,19	1	521	82.937,99
TOTAL							156.109,74
GRUPO 05							
13	239650	Broxa pintura, madeira, fibra coco, redondo, caiação e pisos, 77 mm, 120 mm	Unid.	9,3	1	383	3.561,90
14	30848	Broxa pintura, madeira, plástico, fibra coco, redondo, caiação e pisos, 77 x 110 mm	Unid.	10,34	1	199	2.057,66
15	342893	Broxa pintura, material base plástico, material cabo plástico, material cerdas nylon, formato retangular, comprimento 17 cm, largura 6 cm.	Unid.	4,06	1	202	820,12
16	280959	Caixa gordura, pvc - cloreto de polivinila, 200 mm, 200 mm, plástica	Unid.	64,78	1	171	11.077,38
TOTAL							17.517,06
GRUPO 06							
17	44776	Cal hidratada, cal hidratada (caiação) saco 5 kg	SC	12,22	1	687	8.395,14
18	286804	Cal hidratada, hidróxido de cálcio, pó, branca, construção civil - saco 20 kg	SC	20,16	1	799	16.107,84
19	216965	Cimento portland, comun, cp ii - saco 50 kg	SC	25,12	1	1834	46.070,08
TOTAL							70.573,06
20	256528	Condutele, multiplo "1" 3/4 galvanizado	Unid.	5,2	1	263	1.367,60

21	5509	Corrente galvanizada 5mm	METRO	10,7	1	350	3.745,00
22	220729	Cumeeira de Fibro cimento, tipo universal, peso 7,10, inclinação 10, aplicação acabamento inclinação telhado.	Unid.	29,13	1	582	16.953,66
23	325284	Eletroduto, ferro galvanizado, semi pesado, 3/4 pol - tubo 3 metros	Unid.	14,5	1	497	7.206,50
GRUPO 07							
24	10162	Fechadura, aço, aço, cromado, latão, com 2 chaves e com trinco reversível sem desmonta, alavanca latão, monobloco oval, latão, st2 externa, porta	Unid.	32,54	1	789	25.674,06
25	10162	Fechadura, cromado, 49° de rotação com 2 chaves e pino tipo longitudi-, redondo nikral, externa, porta, 421	Unid.	34,39	1	487	16.747,93
26	250705	Fechadura, metal cromado, porta, 14,5 cm, 13 mm	Unid.	43,24	1	487	21.057,88
TOTAL							63.479,87
GRUPO 08							
27	288438	Ferro-gusa construção civil, ca-50, 3/8 pol - barra 12 metros	Unid.	29,24	1	319	9.327,56
28	236986	Ferro-gusa construção civil, ca-50, 5/8 pol - barra 12 metros	Unid.	45,3	1	300	13.590,00
29	236991	Ferro-gusa construção civil, ca-60, 4,2 mm - barra 12 metros	Unid.	62,24	1	310	19.294,40
30	307950	Ferro-gusa construção civil, ca-60, 5/16 pol - barra 12 metros	Unid.	74,9	1	304	22.769,60
TOTAL							64.981,56
GRUPO 09							
31	107000	Forro pvc branco tipo meia cana 7/8x3mm 3 metros	Unid.	30,58	1	545	16.666,10
32	247318	Forro teto, pvc, 6.000 mm, 200 mm, 10mm, lambril, branca	m²	17,1	1	1050	17.955,00
TOTAL							34.621,10
33	212738	Haste aterramento, aço carbono, cilíndrica, cobre, não aplicável, 2.500 mm, 18 mm, não aplicável mm,	Unid.	36,33	1	258	9.373,14
34	286693	Janela, ferro, pré-fabricada, 1,80 m,1,10 m, com metalon, cantoneira 5/8 pol	Unid.	545,5	1	144	78.552,00
35	286692	Janela, ferro, pré-fabricada, 2	Unid.	486,67	1	98	47.693,66

		m, 1,10 m, lisa					
36	394728	Lavatório mãos, material louça, com coluna, medindo comprimento 560, largura 500	Unid.	131,78	1	120	15.813,60
GRUPO 10							
37	234138	Lixa, carbureto silício, lixa assoalho, rolo, 100, 150 mm - rolo 45 metros	Rolo	120	1	312	37.440,00
38	231560	Lixa, carbureto silício, lixa assoalho, rolo, 60, não aplicável mm, 150 mm	Rolo	132,98	1	311	41.356,78
39	213807	Lixa, óxido alumínio, lixa madeira, folha, 150, 275 mm, 225 mm, não aplicável mm.	Unid.	1,76	1	849	1.494,24
40	213808	Lixa, óxido alumínio, lixa madeira, folha, 60, 275 mm, 225 mm, não aplicável mm.	Unid.	1,29	1	642	828,18
41	213815	Lixa, óxido alumínio, lixa massa, folha, 100, 275 mm, 225 mm,	Unid.	1,4	1	650	910,00
42	213816	Lixa, óxido alumínio, lixa massa, folha, 150, 275 mm, 225 mm,	Unid.	2,73	1	625	1.706,25
43	213809	Lixa, óxido alumínio, lixa massa, folha, 180, 275 mm, 225 mm.	Unid.	0,92	1	545	501,40
44	213817	Lixa, óxido alumínio, lixa massa, folha, 60, 275 mm, 225 mm,	Unid.	0,97	1	550	533,50
45	213811	Lixa, oxido de alumínio, lixa Massa 230U de 225 x 275 mm Grão P80	Unid.	1,41	1	605	853,05
TOTAL							85.623,71
46	307466	Mangueira jardim, material pvc - cloreto de polivinila, diâmetro 3/4, pressão máxima 6, cor verde/cristal, características adicionais camada interna e externa em pvc flexível e interme.	METRO	2,95	1	2585	7.625,75
GRUPO 11							
47	223504	Massa corrida, com espátula e desempenadeira, 3 h, pva - policloreto de vinila, água, imperfeição superfície interna para pintura - lata 18 litros	Lata	63,26	1	377	23.849,02

48	223505	Massa corrida, com espátula e desempenadeira, 3 h, resina acrílica, água, imperfeição superfície externa para pintura - lata 18 litros	Lata	72,94	1	370	26.987,80
TOTAL							50.836,82
49	274757	Passador de fio, humel	Unid.	30,84	1	123	3.793,32
GRUPO 12							
50	233914	Pincel pintura predial, gris, curto, 2 pol, plano, polipropileno	Unid.	9	1	401	3.609,00
51	311993	Pincel pintura predial, náilon, curto 8 pol, retangular, polipropileno	Unid.	6,99	1	385	2.691,15
52	228218	Pincel pintura predial, pelo orelha de boi, curto, 1 1/2 pol, retangular, madeira, com virola flandres anodizado/estanhado	Unid.	3,26	1	416	1.356,16
53	228217	Pincel pintura predial, pelo orelha de boi, curto, 2 pol, retangular, madeira, com virola aço estanhado	Unid.	6,23	1	398	2.479,54
54	311731	Pincel pintura predial, sintético, médio, 250 mm, madeira, nº 4	Unid.	12,18	1	482	5.870,76
TOTAL							16.006,61
55	320160	Remover tintas alquídicas e vernizes, características adicionais líquido branco, odor característico de tolueno, lata 5 litros	Unid.	41	1	476	19.516,00
GRUPO 13							
56	270172	Piso cerâmico, 41x41, PEI IV, indicação de variação de tonalidade	M2	53,27	1	1639	87.309,53
57	241742	Piso em resina, pvc, cinza, 30 cm, 30cm, 2 mm, pisos em geral	M2	85,2	1	1150	97.980,00
TOTAL							185.289,53
GRUPO 14							
58	257783	Placa compensado, comum, lâminas de madeira, resinado, 2,20 m, 1,10 m, 10 mm	Unid.	87,12	1	375	32.670,00
59	248531	Placa compensado, comum, lâminas de madeira, resinado, 2,20 m, 1,10 m, 15 mm	Unid.	127,45	1	295	37.597,75

60	336866	Placa madeira, mdf, 2,75 m, 1,85 m, 6mm, revestimento em laminado melamínico, branca, revestido em uma face	Unid.	146,99	1	210	30.867,90
TOTAL							101.135,65
GRUPO 15							
61	254076	Porta lisa de madeira padrão imbuia, semioca, encabeçada, de 80 x 210 cm	Unid.	137,09	1	158	21.660,22
62	239314	Porta, mista, lisa, semi-oca, 2,10 cm 70 cm, 3 cm, encabeçada	Unid.	116,86	1	91	10.634,26
63	239315	Porta, mista, lisa, semi-oca, 2,10 cm 60 cm, 3 cm, encabeçada	Unid.	104,53	1	136	14.216,08
64	236750	Porta, mista, lisa, semi-oca, 2,10 cm 80 cm, 3 cm, encabeçada	Unid.	130,05	1	78	10.143,90
65	236747	Porta, mista, lisa, semi-oca, 2,10 cm 90 cm, 3 cm, encabeçada	Unid.	150	1	124	18.600,00
66	234247	Porta, mogno, lisa, envernizada, 2,10cm, 90 cm, 3 cm, para interior encabeçada	Unid.	151,53	1	157	23.790,21
TOTAL							99.044,67
GRUPO 16							
67	390084	Prego com cabeça, aço carbono, chata,liso, comum, polido, 4 x 15 mm	KG	14,88	1	283	4.211,04
68	390085	Prego com cabeça, aço carbono, chata,liso, comum, polido, 4 x 20 mm	KG	14,88	1	383	5.699,04
69	337535	Prego com cabeça, aço carbono, liso,liso, diamante, polido, 1/2 x 32	KG	14,19	1	483	6.853,77
70	317907	Prego com cabeça, aço, chata, liso, comum, 16 x 24	KG	12,17	1	202	2.458,34
71	317908	Prego com cabeça, aço, chata, liso, comum, 18 x 30	KG	15,26	1	184	2.807,84
72	317904	Prego com cabeça, aço, chata, liso, comum, 18 x 36	KG	16,6	1	197	3.270,20
73	317909	Prego com cabeça, aço, chata, liso, comum, 19 x 36	KG	16,74	1	142	2.377,08
74	317905	Prego com cabeça, aço, chata, liso, comum, 20 x 48	KG	14,34	1	132	1.892,88
75	396988	Prego com cabeça, aço, chata, liso, comum, polido, 13 x 15	KG	12,59	1	170	2.140,30

76	390054	Prego com cabeça, aço, chata, liso, comum, polido, 4 x 12 mm	KG	13,11	1	180	2.359,80
77	330577	Prego com cabeça, ferro comum, chata,liso, polido, 17 x 21	KG	9,49	1	141	1.338,09
78	290401	Prego com cabeça, ferro comum, liso liso, comum, polido, 12 x 12	KG	13	1	138	1.794,00
79	290432	Prego com cabeça, ferro comum, liso,liso, comum, polido, 10 x 10	KG	11,88	1	123	1.461,24
80	290402	Prego com cabeça, ferro comum, liso,liso, comum, polido, 8 x 8	KG	10	1	121	1.210,00
TOTAL							39.873,62
GRUPO 17							
81	150226	Revestimento cerâmico, padrão visual liso, classe abrasão alta 33x45, aplicação pisos em geral, indicação de variação de tonalidade	M2	42,85	1	760	32.566,00
82	150638	Revestimento parede, padrão visual brilhante, classe abrasão PEI 2, cores variadas, 29x48	M2	43,81	1	1600	70.096,00
TOTAL							102.662,00
GRUPO 18							
83	405922	Revestimento textura, grafiato, branca, alvenaria, desempenadeira aço e rolo, 15 m2/l - lata 18 litros	Lata	64,48	1	210	13.540,80
84	229043	Rolo pintura predial, espuma, 15 cm	Unid.	4,8	1	359	1.723,20
85	224140	Rolo pintura predial, lã de carneiro,19 cm, plástico, superfície lisa/rugosa/acrílica e látex	Unid.	15,9	1	327	5.199,30
86	224139	Rolo pintura predial, lã de carneiro,6 cm, plástico, superfície lisa/acrílica e epoxi	Unid.	6,42	1	621	3.986,82
87	224138	Rolo pintura predial, lã sintética, 16 cm, plástico, superfície lisa/látex e acrílica	Unid.	8,46	1	520	4.399,20
88	223535	Selador tinta predial, líquido, rolo/pincel/trincha ou revólver, 4 h, 20 a 30 m2/gl, superfícies porosas reboco/concreto/fibrocimento - galão 3,600 lt	Galão	35,76	1	287	10.263,12

89	72141	Selador tinta predial, líquido, rolo/pincel/trincha ou revólver, 4 h, 20 a 30 m2/gl, superfícies porosas reboco/concreto/fibrocimento - galão 18 litros	Lata	80,4	1	195	15.678,00
90	227650	Solvente, líquido, tintas e vernizes base alquida, 1 per, 38 °c, 216 °c, 5 a 7 per, 93 a 95 per, 1,15 - galão 3,6 lt	Galão	44,87	1	288	12.922,56
TOTAL							67.713,00
91	7013	Tampa p/ vaso sanitário, plastica, superfície lisa, adaptador, marca astra ou similar de melhor qualidade	Unid.	20,05	1	960	19.248,00
GRUPO 19							
92	31623	Tela alambrado arame galvanizado prensado fio 12 (2,77mm) malha 2' (5 x 5cm)	M2	14,75	1	7390	109.002,50
93	31623	Tela ondulada , galvanizada, fio 12 abertura de 1 polegada	METRO	32,91	1	1370	45.086,70
TOTAL							154.089,20
GRUPO 20							
94	150358	Telha de Fibrocimento 2,44x0,92x5mm	Unid.	30,23	1	2440	73.761,20
95	216977	Telha material cerâmica, tipo romana, comprimento 39, largura 22, rendimento 18, tolerância absorção agua 0, tolerância absorção calor baixa, acamento superficial natural.	Unid.	1,67	1	5500	9.185,00
96	232674	Tijolo, cerâmica, furado, 20 cm, 20 cm, 10 cm, 8 un, construção civil	Unid.	0,76	1	51000	38.760,00
TOTAL							121.706,20
GRUPO 21							
97	230961	Tinta base água, água e emulsão acrílica, líquido, interna e externa, fosco, branco neve, reboco, rolo / pincel - lata 18 litros	Lata	181,18	1	875	158.532,50
98	226797	Tinta base água, água e pva, líquido,interna e externa, brilhante, branco neve, reboco, rolo / pincel - lata 18 litros	Lata	173	1	854	147.742,00

99	226798	Tinta base água, água e pva, líquido, interna e externa, brilhante, gelo, reboco, rolo / pincel - lata 18 litros	Lata	157,48	1	768	120.944,64
100	30724	Tinta esmalte verde cardinal - galão 3,6 lt	Galão	61,12	1	1115	68.148,80
101	232864	Tinta esmalte, madeira, brilhante, branca, aguarrás, rolo/pincel e pistola, interna e externa - galão 3,6 lt	Galão	95	1	701	66.595,00
102	226202	Tinta esmalte, metal e madeira, acetinado, gelo, aguarrás, rolo/pincel e pistola, interna e externa - galão 3,6 lt	Galão	78,5	1	694	54.479,00
103	30724	Tinta esmalte, metal, fosco, branca aguarrás, rolo, interna e externa- galão 3,6 lt	Galão	40,92	1	364	14.894,88
TOTAL							631.336,82
104	124346	Treliça H8, barra com 12 metros	BARRA	48,08	1	328	15.770,24
105	408132	Tubo metalon, circular, 16 / 1,59 mm, 1 pol, 6 m - barra 6 metros	BARRA	36,88	1	807	29.762,16
106	233165	Vaso sanitário, cerâmica, braço, acoplado com descarga	Unid.	184	1	99	18.216,00
107	273486	Verniz, brilhante, mogno, pistola, interior e exterior, secagem rápida - lata 3.600 litros	Lata	96,92	1	179	17.348,68
GRUPO 22							
108	254256	Vidro canelado, 3mm	M2	57,5	1	165	9.487,50
109	377151	Vidro liso, incolor , 1,60x2,20x4 mm	M2	66,99	1	125	8.373,75
110	254259	Vidro liso, incolor , 6 mm	M2	105,33	1	145	15.272,85
111	225713	Vidro temperado, 10 mm, incolor, transparente, portas, janelas, divisórias	M2	126,31	1	350	44.208,50
112	327349	Mourão (estaca) de eucalipto tratado, 2,20 metro de comprimento, 10 a 15 cm de diâmetro, parte tratada da madeira (alburno), tratada com retenção e penetração mínima de 6,5 kg/m³ de acordo com a NBR 9.480.	Unid.	22,31	1	10820	241.394,20
TOTAL							318.736,80
FERRAMENTAS							
Item	Catmat	Descrição	Unid.	Vlr. Unit.	Quant.	Quant.	

					Min.	Max.	
GRUPO 23							
113	150140	Abafador de Ruído Plug 1270 com Cordão - Elastômero 15dB	Unid.	13,39	1	243	3.253,77
114	342197	Abafador de Ruído, composto de conchas acústicas de plástico, recobertas em espuma de poliéster, acolchoadas, com selo de material atóxico, arcos flexíveis, injetáveis em material inquebrável, com conexão com retentores, permitindo sua colocação sobre a cabeça, na nuca ou sob o queixo. O nível de atenuação deverá ser no mínimo de 23dB (NRRfs). 1 – O Certificado de Aprovação (CA) deverá estar gravado no corpo do EPI. O Certificado de Aprovação do Equipamento de Proteção Individual (CAEPI) em impresso próprio do Ministério do Trabalho e Emprego deverá ser apresentado junto com o EPI solicitado	Unid.	49,81	1	145	7.222,45
TOTAL							10.476,22
GRUPO 24							
115	255344	Alicate Amperímetro, Material Plástico, Tipo Digital, Corrente 0.1 A 1.000, Voltagem 1 Va 750 Ac/ Dc 1 A 1000, Alimentação Bateria, Voltagem Bateria 9, Resistência 2, Aplicação Eletricidade	Unid.	199,81	1	161	32.169,41
116	150453	Alicate bomba d'água, material aço cromo vanádio, ajuste para diversas posições, tamanho 10 pol, cabo ergonômico e isolante (não conduz calor e eletricidade)	Und	43,09	1	93	4.007,37
117	379550	ALICATE CORTE DIAGONAL ISOLADO 6 POL. Alicate corte diagonal Forjada em aço cromo vanádio	Und	26,45	1	151	3.993,95
118	138754	ALICATE DE BICO RETO 6 POL, material aço cromo vanádio, acabamento superficial, tipo reto, cabo isolado	Und	50,17	1	111	5.568,87

119	72494	Alicate de pressão, material ferro, tratamento superficial aço vanadio, mordente inferior curvo, ajuste uma posição, abertura da boca 8, com isolamento no cabo.	Und	46,25	1	96	4.440,00
120	288117	Alicate Pressão com Boca Triangular 10", material ferro, tratamento superficial aço vanadio, mordente inferior curvo, ajuste uma posição, com isolamento no cabo.	Und	27,32	1	99	2.704,68
121	138762	Alicate Universal 8", material ferro, tratamento superficial aço vanádio, com isolamento no cabo.	Und	32,66	1	117	3.821,22
TOTAL							56.705,50
122	311040	Arco serra, lâmina serra standart 12 polegadas, material cabo alumínio, tratamento superficial pintura eletrostática, tamanho 12, característica adicionais: profundidade de corte de 90mm	Und	16,39	1	213	3.491,07
123	342485	Broca SDS Plus para concreto 10mm x 460mm	Unid.	11,7	1	176	2.059,20
124	8664	Caixa de Ferramentas Sanfonada 5 Gavetas. Descrição: Caixa para Ferramenta Industrial, material: chapa de aço, peso aproximado: 3,5 a 5 Kg, dimensão aproximadas: 500 x 200 x 325 mm. Características: Sanfonada com 5 gavetas articuladas, carga total: 25 kg	Und	96,65	1	55	5.315,75
GRUPO 25							
125	150230	Chave Allen L - diâmetro 1,5mm a 10mm, jogo c/ 11 peças de aço vanadio, fosfatizado, escurecido ou aço cromo vanadio, c/acabamento oxidado e proteção contra corrosão. Chaves p/parafusos sextavados internos e c/perfil de corpo em L.	JOGO	48	1	48	2.304,00
126	269691	Chave fenda, material haste carbono temperado, cabo polipropileno, tipo ponta chata, bitola 3 x 125, manual.	Und	7	1	59	413,00
127	386810	Chave tipo grifo tamanho de	Und	32	1	41	1.312,00

		14 pol.					
128	8338	Chave tipo grifo tamanho de 16 pol.	Und	42,77	1	50	2.138,50
129	386812	Chave tipo grifo tamanho de 18 pol.	Und	61,62	1	49	3.019,38
130	424025	Chave tipo grifo tamanho de 24 pol.	Und	81,39	1	51	4.150,89
131	238635	Chave, tipo fenda, ponta chata, material cabo polipropileno, bitola 1/4 x 6 pol.	Und	8,59	1	110	944,90
132	236970	Chave, tipo fenda, ponta chata, material cabo polipropileno, bitola 1/8 x 4 pol.	Und	10,57	1	118	1.247,26
133	342456	Chave, tipo fenda, ponta chata, material cabo polipropileno, bitola 1/8 x 5 pol.	Und	2,77	1	96	265,92
134	246202	Chave, tipo fenda, ponta chata, material cabo polipropileno, bitola 3/16 x 4 pol.	Und	5,29	1	85	449,65
135	238627	Chave, tipo fenda, ponta chata, material cabo polipropileno, bitola 3/16 x 6 pol.	Und	8,55	1	126	1.077,30
136	256476	Chave, tipo fenda, ponta chata, material cabo polipropileno, bitola 5/16 x 6 pol.	Und	7,94	1	103	817,82
137	32760	Chave, tipo phillips, material cabo polipropileno, bitola 3/16 x 4 pol.	Und	10,95	1	104	1.138,80
138	286234	Chave, tipo phillips, material cabo polipropileno, bitola 5/16 x 6 pol.	Und	12,2	1	99	1.207,80
TOTAL							20.487,22
139	252528	Cinto Segurança, Material Couro, Uso Eletricista, Largura 9, Revestimento Interno Almofada, Características Adicionais Com Porta-Ferramentas, 2 Argolas Fixas Aço Formado	Unid.	161,53	1	174	28.106,22
140	376867	Colher pedreiro, material aço carbono, tamanho 8, material cabo madeira, características adicionais reta - cabo soldado.	Und	12,83	1	87	1.116,21

[illegible]

149	263916	Jogo chave, material aço niquelado, tipo soquete, quantidade de peças 16, aplicação, manutenção equipamentos mecânico, componentes: E4 A E10/T8, T9,T10 T15, T20, T25 E T27, características adicionais, com estojo, acabamento superficial cromado.	JOGO	327,71	1	85	27.855,35
150	150230	Jogo Chaves Phillips 3 Peças, Material Haste Isolada, Aço Cromo Vanádio, Tipo Ponta Phillips, Bitola 4,5x80, 4,5x100, 6x150 E 8x150, Material Cabo Polipropileno, Tratamento Superficial Ponta Niquelado, Quantidade Peças 3	Jogo	191,27	1	61	11.667,47
151	150968	Jogo de Broca SDS Plus – para concreto 5, 6, 8, 10, 12 por 160mm	Jogo	175,99	1	87	15.311,13
152	150968	Jogo de brocas com estojo. deve conter obrigatoriamente: Mix diversificado de brocas, ponteiros e soquetes, com estojo termoplástico para acondicionamento e transporte composto com os seguinte materiais: 01 Maleta plástica de alta resistência; brocas chatas para madeira: Ø13, 16, 19mm; 06 Brocas para madeira: Ø3, 3.5, 4.5, 6, 8, 10mm; Brocas aço rápido HSS: Ø1.5, 2, 2.5, 3, 3.2, 3.5, 4, 4.5, 4.8, 5, 5.5, 6, 6.5mm; Brocas de wídias: Ø3, 4, 5, 6, 8, 10mm; Soquetes: Ø5, 6, 7, 8, 9, 10, 11mm; Pontas para parafusar, com pelo menos: 04 pontas longas x50mm: PH1, PH2, PZ1, PZ2; 10 pontas philips: PH0, PH1 (2peç), PH2 (5peç), PH3 (2peç); 10 pontas pozidrive: PZ1 (2peç), PZ2 (6peç), PZ3 (2peç); 10 pontas fenda: SL4 (2peç), SL6 (5peç), SL7 (3peç); 10 pontas torx: T10 (2peç), T15, T20 (2peç), T25 (2peç), T27, T30 (2peç); 06 pontas hexagonais: HX3, HX4 (2peç), HX5 (2peç).	Jogo	514	1	37	19.018,00

153	330640	Jogo de Chave Combinada com Catraca Cromo Vanádio, 16 Peças, aplicação serviços gerais- oficina, componentes: 1/4,5/16,3/8,7/16,1/2,9/16,5/8,11/16,3/4,13/16,7/8	JOGO	233	1	39	9.087,00
154	150230	Jogo de chave de fenda e philips com 10 peças: 6 - chaves de fenda: 6', 1-1/2', 3', 4', 6', 2'. 4 - chaves philips: 2', 4', 1-1/2', 4'. Cabo projetado ergonomicamente com geometria de quatro lóbulos e identificado por cores, hastes de liga de aço com tratamento térmico para maior durabilidade e niqueladas resistentes a oxidação	JOGO	101,15	1	59	5.967,85
TOTAL							88.906,80
GRUPO 27							
155	150145	LAMINA / serra CEGUETA STA. 24D BIM.BS 1224. REF. STARRET OU SIMILAR	UNIDADE	8,09	1	396	3.203,64
156	150145	Lamina serra tico-tico, material aço carbono, largura 3/8 pol, uso profissional e industrial, 24 dentes por polegada, dentes temperados para metais.	Und	3,04	1	127	386,08
157	315490	Lamina serra tico-tico, material aço carbono, largura 3/8 pol, uso profissional e industrial, 8 dentes por polegada, dentes temperado para madeira.	Und	3,04	1	137	416,48
TOTAL							4.006,20
158	316333	Lápis, tipo carpinteiro, cor preta.	Und	2,01	1	575	1.155,75
GRUPO 28							
159	225672	Lima chata, comprimento 10 pol., Uso desbaste rápido, materiais ferrosos/não ferrosos, aplicação limpeza ferramentas mecânicas e ferramentaria, características adicionais ambas as faces com picado duplo.	Und	19,49	1	320	6.236,80
160	251308	Lima manual, formato triangular, comprimento 4 pol, características adicionais para serrote.	Und	15,33	1	97	1.487,01

161	8125	Lima manual, tipo murça, formato redonda, comprimento 200mm, diâmetro 4,8mm, aplicação motosserra.	Und	23,38	1	108	2.525,04
TOTAL							10.248,85
162	250562	Marreta, material aço carbono forjado e temperado, cabo madeira, peso 1 kg, tipo oitavado, acabamento superficial pintura eletrostática.	Und	19,59	1	80	1.567,20
163	312603	Martelo tipo unha, aço forjado, tamanho 27. Com cabo de madeira.	Und	30,04	1	127	3.815,08
164	399611	Óculos de proteção, material armação policarbonato e nylon, tipo proteção lateral, tipo de lente anti-risco, anti-embaçante, cor da lente incolor, características adicionais: com cordão de segurança, hastes de cor preta.	Unid.	17,66	1	491	8.671,06
165	265470	Prumo, material latão, características adicionais corda de algodão, aplicação verificação prumo de parede, peso 400g.	Und	12,21	1	48	586,08
GRUPO 29							
166	39519	Serra copo para madeira, jogo c/ 6 peças.	Und	39,58	1	84	3.324,72
167	39519	Serra copo para metal, jogo c/ 6 peças.	Und	58,33	1	84	4.899,72
168	423356	Serra Mármore a Seco 125mm Potência 1500W Tensão 110V	Unid.	292,8	1	39	11.419,20
TOTAL							19.643,64
169	137910	Serrote profissional, material lâmina aço alto carbono, tratamento superficial temperado e lixado, tipo travado, quantidade dentes 8 por polegada, material cabo madeira, tamanho 22.	Und	36,98	1	54	1.996,92
170	126772	Alicate amperímetro, display lcd 3 1/2 dígitos, data hold, alimentação 1 bateria 9v, dimensão 230x70x37mm, corrente ac, faixa 200A, 1000A, resolução 100mA, 1A, frequência 50HZ 60HZ, tensão	Und	440,8	1	72	31.737,60

		AL, faixa 750V, precisão = ou - 1.2%, resolução 1V, Tensão DC, faixas 1000V, .					
171	67601	Multimetro digital, display LCD 3516 dígitos /6000, tensão DC = 600m/6/600/1000V, tensão AC 6m 60m 600m 20A, resistência 600/6k/60k/600k/60M, teste continuidade/diodo, teste HFE, alimentação bateria 9V.	Und	301,53	1	135	40.405,02
172	332675	Cuba, aço inoxidável, 27,60 cm, 30 cm, 15 cm	Unid.	298,99	1	107	31.991,93
173	75914	Mangueira gotejamento 100x10x10cm rolo 100 metros	Rolo	369,95	1	446	164.997,70
TOTAL							3.557.046,62

1.3. Em relação aos GRUPOS 01, 02, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 16, 18, 23, 24, 25, 27, 28 e 29, ITENS 1, 20, 21, 22, 23, 24, 33, 34, 35, 36, 46, 49, 55, 91, 104, 105, 106, 107, 122, 123, 124, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 158, 162, 163, 164, 165, 169, 170, 171 e 172, a participação é exclusiva a microempresas e empresas de pequeno porte.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. A contratação do Campus São Vicente em questão tem como o objetivo de manter as condições, e melhorias da infraestrutura dos prédios do IFMT Campus SÃO VICENTE, em busca de proporcionar melhores condições do ambiente para o desenvolvimento dos trabalhos, escritórios, laboratórios e salas de aulas, para discentes e servidores, faz-se necessária a aquisição dos materiais.

2.2. O Campus Várzea grande justifica-se a aquisição para atender a demanda do Campus;

2.3. O Campus Sorriso e Campus Avançado de Guarantã do Norte justifica a aquisição para atender a demanda do campus e a necessidade tendo em vista que os mesmos poderão ser utilizados para manutenção, pequenas reformas, entre outras necessidades que possam surgir;

2.4. O Campus Primavera do Leste justifica a aquisição para atender as necessidades de manutenção predial da unidade, para utilização nos serviços de reparos, adaptações,

recuperação e conservação das instalações prediais, visando proporcionar condições adequadas para o desenvolvimento das suas atividades;

- 2.5. O Campus Juína justifica a aquisição visando atender a demanda do Campus, que atualmente possui contrato de mão de obra exclusiva como posto de pedreiro, necessitando assim dos materiais para realizar os serviços e manutenção predial, bem como outras demandas que possam surgir nessa área;
- 2.6. Para os Campi Cuiabá – Octayde Jorge da Silva, Campo Novo do Parecis e Campi Avançado de Tangara da Serra, Cáceres – Olegário Baldo, Reitoria, Campi Avançados Sinop, Lucas do Rio Verde, Diamantino, Rondonópolis, Barra do Garças, Cuiabá Bela Vista e Alta floresta justificam suas demandas visando atender a necessidade dos Campi e que serão empregados na manutenção preventiva e corretiva de suas instalações;
- 2.7. O 42º Batalhão de Infantaria Motorizada justifica a necessidade de adquirir o objeto discriminado para atender as necessidades da Unidade no que se refere a material de construção, com a finalidade de melhorar as instalações do Batalhão.
- 2.8. As quantidades foram estimadas considerando as necessidades em um período de 12 (doze) meses.
- 2.9. Justifica-se o critério de julgamento por lote conforme abaixo:
 - a) É lícito o agrupamento em lotes de itens a serem contratados por meio de pregão, desde que possuam mesma natureza e que guardem relação entre si (Acórdão TCU nº 5.260/2011 – 1ª Câmara);
 - b) A licitação e contratação por lote com produtos que possuem a mesma natureza, não prejudica a competitividade; pelo contrário, torna bastante competitivo o certame, trazendo interesse de mais licitantes na participação do certame;
 - c) Ainda, o entendimento dos Tribunais de Contas tem sido o de que o parcelamento ou não do objeto da licitação deve ser auferido sempre no caso concreto, perquirindo-se essencialmente acerca da viabilidade técnica e econômica do parcelamento e da divisibilidade do objeto, e que *“a questão da viabilidade do fracionamento deve ser decidida com base em cada caso, pois cada aquisições tem as suas especificidades, devendo o gestor decidir analisando qual a solução mais adequada no caso concreto”*;

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

- 3.1. O caso concreto justifica a adoção do Sistema de Registro Preço (SRP), porquanto os produtos, bens comuns, de natureza alimentar (cuja quantificação de consumo pode ser apenas estimada), se enquadram nas seguintes hipóteses do Decreto n. 7.892/2013:
 - a) Haverá necessidade de contratações frequentes;
 - b) É mais conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas;
 - c) Não é possível definir previamente com exatidão o quantitativo a ser demandado pelo Campus Gerenciador.

4. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

- 4.1. O prazo de entrega dos produtos é de 20 (vinte) dias, contados do(a) recebimento da nota de empenho e/ou ordem de fornecimento, em remessa única e/ou parcelada, em

dias úteis, de segunda a sexta feira, em horário comercial nos seguintes endereços relacionados abaixo:

a) IFMT - **Alta Floresta** - Rua A, Bairro: Setor A, 198, Primeiro Andar - CEP: 78580-000, Telefone: (66) 3512-7000, Alta Floresta / MT.

b) IFMT - **Campus Barra do Garças** - Estrada de acesso a BR-158, Radial José Maurício Zampa, s/n - CEP: 78600-000, Telefone: (66) 3402-0100, Barra do Garças / MT.

c) IFMT - **Campus Cáceres** - Av. dos Ramires, s/n - CEP: 78200-000, Telefone: (65) 3221-2600, Cáceres / MT.

d) IFMT - **Campus Cuiabá** - Rua Profa. Zulmira Canavarros, 93 - CEP: 78605-200, Telefone: (65) 3318-1400, Cuiabá / MT.

e) IFMT - **Campus Confresa** - Av. Vilmar Fernandes, 300 - CEP: 78652-000, Telefone: (66) 3564-2600, Confresa / MT.

f) IFMT - **Campus Campo Novo do Parecis** - MT 235 Km 12, s/n - CEP: 78360-000, Telefone: (65) 3382-6200, Campo Novo do Parecis / MT.

g) IFMT - **Campus Diamantino** - Rodovia Roberto Campos - Novo Diamantino, None - CEP: 78400-970, Telefone: (65) 3337-1005, Diamantino / MT.

h) IFMT - **Campus Juína** - Linha J, s/n - CEP: 78320-000, Telefone: (66) 3566-7300, Juína / MT.

i) IFMT - **Campus Lucas do Rio Verde** - Avenida Universitária 1600-W - Bairro: Parque das Emas - CEP: 78455-000, Telefone: (65) 9686-6126, Lucas do Rio Verde / MT.

j) IFMT - **Campus Primavera do Leste** - AVENIDA SANTO ANTÔNIO, Nº 1.075, Parque Eldorado – Primavera do Leste – MT. Telefone: (66)3498-2716.

k) IFMT - **Campus Cuiabá Bela Vista** – Avenida Juliano Costa marques s/nº Cuiabá / MT, CEP 78.050-560.

l) IFMT - **Campus Rondonópolis** - Rua Ananias Martins de Souza, nº 861 – Vila Mineira, Rondonópolis – MT . Telefone: (66)3427-2309.

m) IFMT - **Reitoria** - Avenida Sen. Filinto Müller, 953 - Bairro: Duque de Caxias - CEP: 78043-400, Telefone: (65) 3616-4100, Cuiabá / MT.

n) IFMT - **Campus Sinop** - Rua das Avenças, 2377, Setor Comercial, Centro - CEP: 78557-477-000, Telefone: (65) 9952-0013, Sinop / MT.

o) IFMT - **Campus Sorriso** - Av. dos Universitários, 799, Bairro: Santa Clara - CEP: 78890-000, Telefone: (65) 9961-2297 - (65) 9985-6928, Sorriso / MT.

p) IFMT - **Campus São Vicente** - SVC - Rodovia BR 364, Km 329, Vila de São Vicente, Município de Santo Antonio do Leverger - MT, Telefone: (65) 3341-2110.

q) IFMT - **Campus Tangará da Serra** - Rua 28, 980 N - CEP: 78300-000, Telefone: (65) 3311-8500, Tangará da Serra / MT.

r) IFMT – **Campus Varzea Grande** – Avenida Tiradentes, nº 1300, Lot. Jardim Manaira, Petropolis, Varzea Grande – MT, CEP 78144-424;

s) **47º Batalhão de Infantaria (42º Batalhão de Infantaria Motorizada/1973)** BR 163, Km 729, Vila São Paulo, Coxim – MS, CEP 79.400-000;

t) **Campus Avançado Guarantã do Norte** Linha Páscoa, Lote 471 Guarantã do Norte - MT

- 4.2. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 02 (dois) dias, do prazo total recomendado pelo fabricante.
- 4.3. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 02 (dois) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.
- 4.4. Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 4.5. Os produtos serão recebidos definitivamente no prazo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do mesmo e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.
 - 4.5.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- 4.6. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.
- 4.7. Para os produtos industrializados, quando da entrega, o transcurso do prazo de validade de cada produto não poderá ser superior a 35% (trinta e cinco) do previsto originalmente, conforme a natureza do alimento.
- 4.8. Não serão recebidos produtos com quantidade diferente da solicitada para maior ou para menor.
- 4.9. Os produtos recusados por inadequação de quantidade ou qualidade deverão ser substituído ou complementados no prazo de 24 horas.
- 4.10. O recebimento será formalizado mediante recibo expedido pela Administração.
- 4.11. A Administração rejeitará os bens fornecidos em desacordo com o Edital e seus Anexos, através de termo circunstanciado, no qual deverá constar o motivo da não aceitação do objeto.
- 4.12. A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, especialmente designado pela autoridade competente, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

- 4.12.1.** A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 4.13.** O representante da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.
- 4.14.** O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.
- 4.15.** O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.
- 4.16.** O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.
- 4.17.** Todas as despesas de envio, transporte, carga, descarga e outras para efetiva entrega dos produtos, correrão por conta da licitante adjudicada.

5. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1. São obrigações da Contratante:

- 5.1.1.** Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- 5.1.2.** Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- 5.1.3.** Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- 5.1.4.** Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- 5.1.5.** Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
- 5.2.** A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

- 5.3. A Administração realizará pesquisa de preços periodicamente, em prazo não superior a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados em Ata.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 6.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

- 6.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: *marca, fabricante, procedência e prazo de garantia ou validade quando for o caso*;
- 6.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 6.1.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- 6.1.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 6.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 6.1.6. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.
- 6.1.7. Abster-se de adquirir carne bovina proveniente de imóveis rurais que figurem na lista divulgada no site oficial de áreas embargadas pelo IBAMA ou submetidas à sanção administrativa de embargos de órgãos ambientais.
- 6.1.8. Abster-se de adquirir carne bovina proveniente de cria, recria e engorda em áreas indígenas reconhecidas objeto de portaria declaratória do Ministério da Justiça ou objeto de interdição por ato da Presidência da Fundação Nacional do Índio – FUNAI – bem como áreas reconhecidas por ato administrativo federal, estadual e municipal como unidades de conservação (exceto aquelas em que a legislação permita o exercício da atividade pecuária) ou objeto de interdição.

7. DA SUBCONTRATAÇÃO

7.1 Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

8. ALTERAÇÃO SUBJETIVA

- 8.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

9. CONTROLE DA EXECUÇÃO

9.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

9.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

9.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

10. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

10.1.1. Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

10.1.2. Ensejar o retardamento da execução do objeto;

10.1.3. Fraudar na execução do contrato;

10.1.4. Comportar-se de modo inidôneo;

10.1.5. Cometer fraude fiscal;

10.1.6. Não manter a proposta.

10.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

10.2.1. Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

10.2.2. Multa moratória de 0,2% (zero virgula dois por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 25 (vinte e cinco) dias;

10.2.3. Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

- 10.2.4.** Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
- 10.2.5.** Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
- 10.2.6.** Impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;
- 10.2.7.** Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;
- 10.3.** Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas e os profissionais que:
- 10.3.1.** Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- 10.3.2.** Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
- 10.3.3.** Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.
- 10.4.** A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.
- 10.5.** A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.
- 10.6.** As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

11. DA SUSTENTABILIDADE

- 11.1.** Deverão ser observados, na aquisição, os Critérios de Sustentabilidade Ambiental, que trata a Instrução Normativa SLTI/MPOG 01/2010, no que couber:
- 11.1.1.** Que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme normas da ABNT;
- 11.1.2.** Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;
- 11.1.3.** Que os bens sejam, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;

11.1.4. Que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

11.2. A qualquer tempo, a Administração poderá solicitar comprovação da observação dos critérios de sustentabilidade ambiental.

São Vicente da Serra - MT 27 de fevereiro de 2018.

FRANCIELLY KAROLINE AIRES CARLINI

Diretora de Administração e Planejamento

Aprovo o presente Termo de Referência e autorizo a continuidade do Processo. Desde que se obedeam as formalidades legais, bem como as estabelecidas neste Termo de Referência.

Em, ____/____/____

LIVIO DOS SANTOS WOGEL

Diretor-Geral IFMT – Campus São Vicente